
1

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 3
Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

апрель, 2024

	 6	 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

	созыв	 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 	2019-	 СЕННОЙ ОКРУГ

  2024						      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-16-96 

РЕШЕНИЕ № 3
от 29 марта 2024 года

О внесении изменений 
в Решение Муниципального совета от 21 декабря 2023 №38 

«Об утверждении местного бюджета 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьями 26 п.1 пп.3 и 49 Устава муниципального образования Сенной округ Санкт-Петербурга 
Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-

пального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета 						      А. А. Астахова

1.	 Внести в Решение Муниципального совета от 21 декабря 
2023 года № 38 «Об утверждении местного бюджета на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов 
бюджета муниципального образования Сенной округ на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению Муниципаль-
ного совета муниципального образования Сенной округ от 21 де-
кабря 2023 года № 38 изложить в новой редакции согласно При-
ложению № 1 к настоящему Решению.

1.2. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний бюджета муниципального образования Сенной округ на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов» по разделам, подразде-
лам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов» к 
Решению Муниципального совета муниципального образования 

Сенной округ от 21 декабря 2023 года № 38 изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

2.	 Обнародовать настоящее Решение в установленном по-
рядке.

3.	 Опубликовать настоящее Решение в газете «Сенной 
округ».

4.	 Решение вступает в силу с момента его обнародования.

5.	 Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования - Председателя муниципально-
го совета А.А. Астахову. 



2

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 1
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
 № 3 от 29 марта 2024 

«Приложение № 2
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ 38 от 21 декабря 2023 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 2026 ГОДОВ

тыс.руб.

Наименование Код 
ГБРС

Код раздела, 
подраздела

Код целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида 
расходов

2024 2025 2026

Муниципальный совет муниципального образования 
Сенной округ 993            

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 0100     6 986,7 7 233,6 7 499,5

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

993 0102     1 869,8 1 881,4 1 956,5

Глава муниципального образования 993 0102 0020001000   1 869,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

993 0102 0020001000 100 1 809,2 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 993 0102 0020001000 120 1 809,2 1 881,4 1 956,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0102 0020001000 200 60,6 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0102 0020001000 240 60,6 0,0 0,0

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

993 0103     5 116,9 5 352,2 5 543,0

Аппарат представительного органа муниципального 
образования 993 0103 0020004000   4 996,9 5 232,2 5 423,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

993 0103 0020004000 100 2 726,4 2 839,8 2 953,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 993 0103 0020004000 120 2 726,4 2 839,8 2 953,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 200 2 219,2 2 371,0 2 449,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 240 2 219,2 2 371,0 2 449,0

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0020004000 800 51,3 21,4 20,9



3

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Исполнение судебных актов 993 0103 0020004000 830 30,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0020004000 850 21,3 21,4 20,9

Уплата членских взносов на осуществление деятельности 
Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

993 0103 0920001000   120,0 120,0 120,0

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0920001000 800 120,0 120,0 120,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0920001000 850 120,0 120,0 120,0

Муниципальный совет муниципального образования 
Сенной округ: итого расходов         6 986,7 7 233,6 7 499,5

Местная администрация муниципального образования 
Сенной округ  902            

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 0100     26 221,3 23 134,7 24 067,1

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций»

902 0104     11 372,4 11 830,9 12 315,6

Глава местной администрации 902 0104 0020005000   1 840,3 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 0020005000 100 1 840,3 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 0020005000 120 1 840,3 1 916,7 1 993,3

Содержание и обеспечение деятельности местной 
администрации по решению вопросов местного значения 902 0104 0020006000   7 207,2 7 492,6 7 804,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 0020006000 100 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 0020006000 120 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 200 543,0 552,0 587,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 240 543,0 552,0 587,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0104 0020006000 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0104 0020006000 850 15,0 15,0 15,0

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

902 0104 00200G0850   2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 00200G0850 100 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 00200G0850 120 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 200 249,7 257,4 265,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 240 249,7 257,4 265,1



4

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Обеспечение проведения выборов и референдумов 902 0107     4 747,8 0,0 0,0

Расходы на организационное и материально-
техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов

902 0107 0020008000   4 747,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0107 0020008000 800 4 747,8 0,0 0,0

Специальные расходы 902 0107 0020008000 880 4 747,8 0,0 0,0

Резервные фонды 902 0111     0,0 900,0 1 000,0

Резервный  фонд местной администрации 902 0111 0700001000   0,0 900,0 1 000,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0111 0700001000 800 0,0 900,0 1 000,0

Резервные средства 902 0111 0700001000 870 0,0 900,0 1 000,0

Другие общегосударственные вопросы 902 0113     10 101,1 10 403,8 10 751,5

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

902 0113 09200G0100   9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 240 9,2 9,6 10,0

Содержание и обеспечение деятельности МКУ 
«Справедливость» 902 0113 0920099002   4 573,7 4 717,4 4 851,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

902 0113 0920099002 100 4 291,3 4 419,4 4 544,4

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0113 0920099002 110 4 291,3 4 419,4 4 544,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 0920099002 200 267,4 283,0 292,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 0920099002 240 267,4 283,0 292,1

Иные бюджетные ассигнования 902 0113 0920099002 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0113 0920099002 850 15,0 15,0 15,0

Содержание и обеспечение деятельности  МКУ 
«Сенной округ» 902 0113 4400099001   5 368,2 5 576,8 5 790,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

902 0113 4400099001 100 4 641,2 4 826,8 5 020,0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0113 4400099001 110 4 641,2 4 826,8 5 020,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 4400099001 200 712,0 735,0 755,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 4400099001 240 712,0 735,0 755,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0113 4400099001 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0113 4400099001 850 15,0 15,0 15,0

Муниципальная программа   
«Осуществление защиты прав потребителей» 902 0113 7992001000   150,0 100,0 100,0



5

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7992001000 200 150,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7992001000 240 150,0 100,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 0300     10,0 20,0 20,0

Гражданская оборона 902 0309     10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа   
«Проведение подготовки и обучения неработающего 
населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий»

902 0309 2190001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0309 2190001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0309 2190001000 240 10,0 20,0 20,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 0400     50,0 100,0 100,0

Общеэкономические вопросы 902 0401     50,0 100,0 100,0

Муниципальная программа  
«Участие в организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, 
безработных граждан, испытывающих трудности в 
поиске работы, безработных граждан в возрасте от 
18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное 
образование и ищущих работу впервые» 

902 0401 7912001000   50,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 0401 7912001000 300 50,0 100,0 100,0

Иные выплаты населению 902 0401 7912001000 360 50,0 100,0 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 902 0500     12 198,2 7 000,0 7 500,0

Благоустройство 902 0503     12 198,2 7 000,0 7 500,0

Расходы на организацию благоустройства территории 
муниципального образования за счет субсидии из 
бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

902 0503 60000SP003   10 828,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000SP003 200 10 828,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000SP003 240 10 828,2 0,0 0,0

Муниципальная программа «Благоустройство 
территории муниципального образования Сенной 
округ» - расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за счет 
средств местного бюджета в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

902 0503 60000NP003   570,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000NP003 200 570,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000NP003 240 570,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального 
образования Сенной округ»

902 0503 60000М2500   400,0 4 000,0 4 250,0



6

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000М2500 200 400,0 4 000,0 4 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 60000М2500 240 400,0 4 000,0 4 250,0

Муниципальная программа «Озеленение территории 
муниципального образования Сенной округ» 902 0503 6100301000   400,0 3 000,0 3 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6100301000 200 400,0 3 000,0 3 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6100301000 240 400,0 3 000,0 3 250,0

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700     145,0 480,0 430,0

Другие вопросы в области образования 902 0709     145,0 480,0 430,0

Муниципальная программа «Проведение работ по 
военно-патриотическому воспитанию граждан» 902 0709 4310001000   50,00 100,00 50,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 200 50,00 100,00 50,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 240 50,00 100,0 50,0

Муниципальная программа  «Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий их проявлений на 
территории муниципального образования»

902 0709 7910001000   15,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7910001000 200 15,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7910001000 240 15,0 20,0 20,0

Муниципальная программа   «Участие в формах, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга, 
в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» 

902 0709 7920001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7920001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7920001000 240 10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа «Участие в реализации 
мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» 

902 0709 7950001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 240 10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории 
муниципального образования Сенной округ» в части 
погашения задолженности прошлых лет

902 0709 7950901000   30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950901000 200 30,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950901000 240 30,0 0,0 0,0



7

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Муниципальная программа   
 «Участие в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов»

902 0709 7960001000   20,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 200 20,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 240 20,0 300,0 300,0

Муниципальная программа   
 «Осуществление экологического просвещения, а 
также организация экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами» 

902 0709 7980001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 240 10,0 20,0 20,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800     600,0 2 300,0 1 200,0

Культура 902 0801     600,0 2 300,0 1 200,0

Муниципальная программа «Организация и 
проведение местных и участие в организации 
и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий» 

902 0801 4410001000   400,0 1 300,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 200 400,0 1 300,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 240 400,0 1 300,0 600,0

Муниципальная программа «Организация и 
проведение досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования Сенной округ» 

902 0801 4420001000   200,0 1 000,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 200 200,0 1 000,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 240 200,0 1 000,0 600,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000     10 164,7 10 587,8 11 010,4

Пенсионное обеспечение 902 1001     1 702,0 1 773,0 1 844,0

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципальных 
образований, а также приостановлению, возобновлению, 
прекращению выплаты пенсии за выслугу лет в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга

902 1001 5050002000   1 702,0 1 773,0 1 844,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1001 5050002000 300 1 702,0 1 773,0 1 844,0

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1001 5050002000 310 1 702,0 1 773,0 1 844,0

Охрана семьи и детства 902 1004     8 462,7 8 814,8 9 166,4



8

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате средств на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

902 1004 51100G0860   6 083,3 6 336,3 6 589,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0860 300 6 083,3 6 336,3 6 589,2

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1004 51100G0860 310 6 083,3 6 336,3 6 589,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

902 1004 51100G0870   2 379,4 2 478,5 2 577,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0870 300 2 379,4 2 478,5 2 577,2

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 902 1004 51100G0870 320 2 379,4 2 478,5 2 577,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100     10,00 10,00 10,00

Физическая культура 902 1101     10,00 10,00 10,00

Муниципальная программа «Обеспечение условий для 
развития на территории муниципального образования 
физической культуры и массового спорта, организация 
и проведение официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
муниципального образования»

902 1101 7970001000   10,00 10,00 10,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1101 7970001000 200 10,00 10,00 10,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1101 7970001000 240 10,00 10,0 10,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 1200     200,0 200,0 200,0

Периодическая печать и издательства 902 1202     200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа «Опубликование 
муниципальных правовых актов, иной информации» 902 1202 4570001000   200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 240 200,0 200,0 200,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 902 1300     4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 902 1301     4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 902 1301 0021006000   4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) долга 902 1301 0021006000 700 4,5 0,0 0,0

Обслуживание муниципального долга 902 1301 0021006000 730 4,5 0,0 0,0

Местная администрация муниципального образования 
Сенной округ: всего расходов         49 603,7 43 832,5 44 537,5

Всего расходов         56 590,4 51 066,1 52 037,0
»



9

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Распределение бюджетных ассигнований  бюджета  муниципального образования
Сенной округ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов

тыс.руб.

Наименование Код раздела, 
подраздела

Код целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида 
расходов

2024 2025 2026

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     33 208,0 30 368,3 31 566,6

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 0102     1 869,8 1 881,4 1 956,5

Глава муниципального образования 0102 0020001000   1 869,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0102 0020001000 100 1 809,2 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0102 0020001000 120 1 809,2 1 881,4 1 956,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0102 0020001000 200 60,6 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0102 0020001000 240 60,6 0,0 0,0

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

0103     5 116,9 5 352,2 5 543,0

Аппарат представительного органа муниципального 
образования 0103 0020004000   4 996,9 5 232,2 5 423,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0103 0020004000 100 2 726,4 2 839,8 2 953,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0103 0020004000 120 2 726,4 2 839,8 2 953,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0103 0020004000 200 2 219,2 2 371,0 2 449,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0103 0020004000 240 2 219,2 2 371,0 2 449,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 0020004000 800 51,3 21,4 20,9

Исполнение судебных актов 0103 0020004000 830 30,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 0020004000 850 21,3 21,4 20,9

Приложение № 2
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ 3 от 29 марта 2024 

«Приложение № 3
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ 38  от  21 декабря 2023 



10

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Уплата членских взносов на осуществление деятельности 
Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

0103 0920001000   120,0 120,0 120,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 0920001000 800 120,0 120,0 120,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 0920001000 850 120,0 120,0 120,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций»

0104     11 372,4 11 830,9 12 315,6

Глава местной администрации 0104 0020005000   1 840,3 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 0020005000 100 1 840,3 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 0020005000 120 1 840,3 1 916,7 1 993,3

Содержание и обеспечение деятельности местной 
администрации по решению вопросов местного значения 0104 0020006000   7 207,2 7 492,6 7 804,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 0020006000 100 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 0020006000 120 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 0020006000 200 543,0 552,0 587,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 0020006000 240 543,0 552,0 587,0

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020006000 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 0020006000 850 15,0 15,0 15,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200G0850   2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 00200G0850 120 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 00200G0850 200 249,7 257,4 265,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 00200G0850 240 249,7 257,4 265,1

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107     4 747,8 0,0 0,0

Расходы на организационное и материально-техническое 
обеспечение подготовки и проведения муниципальных 
выборов

0107 0020008000   4 747,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0107 0020008000 800 4 747,8 0,0 0,0

Специальные расходы 0107 0020008000 880 4 747,8 0,0 0,0

Резервные фонды 0111     0,0 900,0 1 000,0



11

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Резервный  фонд местной администрации 0111 0700001000   0,0 900,0 1 000,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 0700001000 800 0,0 900,0 1 000,0

Резервные средства 0111 0700001000 870 0,0 900,0 1 000,0

Другие общегосударственные вопросы 0113     10 101,1 10 403,8 10 751,5

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенции из бюджета  
Санкт-Петербурга 

0113 09200G0100   9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 09200G0100 240 9,2 9,6 10,0

Содержание и обеспечение деятельности МКУ 
«Справедливость» 0113 0920099002   4 573,7 4 717,4 4 851,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0113 0920099002 100 4 291,3 4 419,4 4 544,4

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0113 0920099002 110 4 291,3 4 419,4 4 544,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 0920099002 200 267,4 283,0 292,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 0920099002 240 267,4 283,0 292,1

Иные бюджетные ассигнования 0113 0920099002 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 0920099002 850 15,0 15,0 15,0

Содержание и обеспечение деятельности  МКУ «Сенной 
округ» 0113 4400099001   5 368,2 5 576,8 5 790,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0113 4400099001 100 4 641,2 4 826,8 5 020,0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0113 4400099001 110 4 641,2 4 826,8 5 020,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4400099001 200 712,0 735,0 755,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 4400099001 240 712,0 735,0 755,0

Иные бюджетные ассигнования 0113 4400099001 800 15,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 4400099001 850 15,0 15,0 15,0

Муниципальная программа   
«Осуществление защиты прав потребителей» 0113 7992001000   150,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 7992001000 200 150,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 7992001000 240 150,0 100,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300     10,0 20,0 20,0

Гражданская оборона 0309     10,0 20,0 20,0



12

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Муниципальная программа  «Проведение подготовки и 
обучения неработающего населения  способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий»

0309 2190001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0309 2190001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0309 2190001000 240 10,0 20,0 20,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     50,0 100,0 100,0

Общеэкономические вопросы 0401     50,0 100,0 100,0

Муниципальная программа  
«Участие в организации и финансировании временного 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 
профессиональное образование и ищущих работу впервые» 

0401 7912001000   50,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0401 7912001000 300 50,0 100,0 100,0

Иные выплаты населению 0401 7912001000 360 50,0 100,0 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500     12 198,2 7 000,0 7 500,0

Благоустройство 0503     12 198,2 7 000,0 7 500,0

Расходы на организацию благоустройства территории 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

0503 60000SP003   10 828,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000SP003 200 10 828,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000SP003 240 10 828,2 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального образования 
 Сенной округ» - расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за счет средств 
местного бюджета в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

0503 60000NP003   570,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000NP003 200 570,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000NP003 240 570,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального образования 
 Сенной округ»

0503 60000М2500   400,0 4 000,0 4 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000М2500 200 400,0 4 000,0 4 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 60000М2500 240 400,0 4 000,0 4 250,0

Муниципальная программа «Озеленение территории 
муниципального образования Сенной округ» 0503 6100301000   400,0 3 000,0 3 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 6100301000 200 400,0 3 000,0 3 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 6100301000 240 400,0 3 000,0 3 250,0



13

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

ОБРАЗОВАНИЕ 0700     145,0 480,0 430,0

Другие вопросы в области образования 0709     145,0 480,0 430,0

Муниципальная программа «Проведение работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан» 0709 4310001000   50,00 100,00 50,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4310001000 200 50,00 100,00 50,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 4310001000 240 50,00 100,0 50,0

Муниципальная программа  «Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий их проявлений на территории 
муниципального образования»

0709 7910001000   15,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7910001000 200 15,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7910001000 240 15,0 20,0 20,0

Муниципальная программа  «Участие в формах, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга, в 
мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге» 

0709 7920001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7920001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7920001000 240 10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа 
«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» 

0709 7950001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7950001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7950001000 240 10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» в части погашения 
задолженности прошлых лет

0709 7950901000   30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7950901000 200 30,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7950901000 240 30,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Участие в создании условий 
для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов»

0709 7960001000   20,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7960001000 200 20,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7960001000 240 20,0 300,0 300,0



14

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Муниципальная программа   
 «Осуществление экологического просвещения, а также 
организация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 

0709 7980001000   10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7980001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 7980001000 240 10,0 20,0 20,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     600,0 2 300,0 1 200,0

Культура 0801     600,0 2 300,0 1 200,0

Муниципальная программа  «Организация и проведение 
местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий» 

0801 4410001000   400,0 1 300,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4410001000 200 400,0 1 300,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4410001000 240 400,0 1 300,0 600,0

Муниципальная программа   
 «Организация и проведение досуговых мероприятий для 
жителей муниципального образования Сенной округ» 

0801 4420001000   200,0 1 000,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4420001000 200 200,0 1 000,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 4420001000 240 200,0 1 000,0 600,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     10 164,7 10 587,8 11 010,4

Пенсионное обеспечение 1001     1 702,0 1 773,0 1 844,0

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению выплаты пенсии за выслугу лет в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга

1001 5050002000   1 702,0 1 773,0 1 844,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 5050002000 300 1 702,0 1 773,0 1 844,0

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 5050002000 310 1 702,0 1 773,0 1 844,0

Охрана семьи и детства 1004     8 462,7 8 814,8 9 166,4

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате средств на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

1004 51100G0860   6 083,3 6 336,3 6 589,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0860 300 6 083,3 6 336,3 6 589,2

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 51100G0860 310 6 083,3 6 336,3 6 589,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870   2 379,4 2 478,5 2 577,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0870 300 2 379,4 2 478,5 2 577,2

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 1004 51100G0870 320 2 379,4 2 478,5 2 577,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100     10,00 10,00 10,00



15

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Физическая культура 1101     10,00 10,00 10,00

Муниципальная программа «Обеспечение условий для 
развития на территории муниципального образования 
физической культуры и массового спорта, организация и 
проведение официальных физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального образования»

1101 7970001000   10,00 10,00 10,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1101 7970001000 200 10,00 10,00 10,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1101 7970001000 240 10,00 10,0 10,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200     200,0 200,0 200,0

Периодическая печать и издательства 1202     200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа 
«Опубликование муниципальных правовых актов, иной 
информации» 

1202 4570001000   200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1202 4570001000 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1202 4570001000 240 200,0 200,0 200,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300     4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 1301     4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 1301 0021006000   4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) долга 1301 0021006000 700 4,5 0,0 0,0

Обслуживание муниципального долга 1301 0021006000 730 4,5 0,0 0,0

Всего расходов       56 590,4 51 066,1 52 037,0
»



16

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

РЕШЕНИЕ № 4
от 29 марта 2024 года

О внесении изменений в Решение от 23 декабря 2020 № 34 
«Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса 

местного значения по осуществлению благоустройства территории Внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 

Сенной округ в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства»

На основании Закона Санкт-Петербурга от 29.06.2023 № 425-84 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О зеленых насаж-
дениях в Санкт-Петербурге» и в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»», а также при-
нимая во внимание письмо Юридического комитета от 28.11.2023 №15-21-2068/23-0-0

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Сенной округ 

РЕШИЛ:

1.	 Признать утратившим силу Решение от 28.09.2023 № 26 
«О внесении изменений в Решение от 23 декабря 2020 № 34 «Об 
утверждении Положения о порядке реализации вопроса местно-
го значения по осуществлению благоустройства территории Вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ в соответствии с законо-
дательством в сфере благоустройства».

2.	 Внести следующие изменения в Решение Муниципаль-
ного совета Внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Сенной округ от 23 декабря 2020 № 34 «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения по 
осуществлению благоустройства территории Внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа Сенной округ в соответствии с законодательством в 
сфере благоустройства» (далее – «Решение»):  

2.1. пункт 2 Приложения к Решению изложить в следующей 
редакции: 

«2. Реализация вопроса местного значения «организация бла-
гоустройства территории муниципального образования в соот-
ветствии с законодательством в сфере благоустройства» включа-
ет в себя:  

обеспечение проектирования благоустройства при размеще-
нии элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом 
- седьмом настоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспече-
ния ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 
территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или их частей на территориях, не от-
носящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга; 

размещение, содержание спортивных, детских площадок, 
включая ремонт расположенных на них элементов благоустрой-
ства, на внутриквартальных территориях; 

размещение устройств наружного освещения детских и спор-
тивных площадок на внутриквартальных территориях (за ис-

ключением детских и спортивных площадок, архитектурно-
строительное проектирование и строительство объектов на-
ружного освещения которых осуществляются в соответствии с 
адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом 
Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 
финансовый год и на плановый период); 

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений деко-
ративных, ограждений газонных, парковочных столбиков, по-
лусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для верти-
кального озеленения и цветочного оформления, навесов, бесе-
док, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информаци-
онных щитов и стендов; размещение планировочного устрой-
ства, за исключением велосипедных дорожек, размещение по-
крытий, предназначенных для кратковременного и длительного 
хранения индивидуального автотранспорта, на внутрикварталь-
ных территориях; 

временное размещение, содержание, включая ремонт, эле-
ментов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том 
числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всерос-
сийского и международного значения на внутриквартальных 
территориях.». 

2.2. Дополнить Приложение к Решению пунктом 2.1. следую-
щего содержания: 

«2.1. Реализация вопроса местного значения по организа-
ции благоустройства территории муниципального образования, 
находящейся в границах территорий объектов культурного на-
следия народов Российской Федерации (выявленных объектов 
культурного наследия), за исключением земельных участков, 
которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и 
юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в со-
ответствии с законодательством в сфере благоустройства, вклю-
чают в себя: 

обеспечение проектирования благоустройства при размеще-
нии элементов благоустройства, указанных в абзаце шестом на-
стоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспече-
ния ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 



17

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Глава муниципального образования –
Председатель муниципального совета									         А.А. Астахова 

территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или их частей на территориях, не от-
носящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга; 

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на внутрик-
вартальных территориях; 

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных ре-
шеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквар-
тальных территориях; 

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, 
надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной ме-
бели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт 
(вскрытия грунта); 

временное размещение, содержание, включая ремонт, эле-
ментов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том 
числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всерос-
сийского и международного значения на внутриквартальных 
территориях.». 

3.	 Опубликовать настоящее Решение в газете «Сенной 
округ». 

4.	 Настоящее Решение вступает в силу с момента его опу-
бликования.

5.	 Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования - Председателя муниципально-
го совета А.А.Астахову. 



18

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

РЕШЕНИЕ № 5
от 29 марта 2024 года

Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, 
замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ в новой редакции

Рассмотрев заключение юридического Комитета Санкт-Петербурга от 24.01.2024 №15-21-110/24-0-0
Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-

пального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования –
Председатель муниципального совета									         А.А. Астахова 

1.	 Утвердить Положение о денежном содержании лиц, за-
мещающих муниципальные должности и должности муници-
пальной службы в органах местного самоуправления Внутри-
городского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной 
округ в новой редакции согласно Приложению № 1.

2.	 Признать утратившим силу Решение Муниципально-
го совета Внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Сенной округ от 15.11.2023 № 31 «Об утверждении Поло-
жения о денежном содержании лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ».

3.	 Опубликовать настоящее Решение в муниципальной га-
зете «Сенной округ».

4.	 Настоящее Решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования.

5.	 Контроль за исполнением настоящего Решения возло-
жить на Главу муниципального образования - Председателя му-
ниципального совета А.А. Астахову.



19

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение №1
к Решению Муниципального совета МО Сенной округ 

от 29.03.2024 №5 

ПОЛОЖЕНИЕ
о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности  

и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

 муниципального округа Сенной округ

В соответствии с Федеральным законом № 25-ФЗ от 02.03.2007 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 15.02.2000 г. № 53-8 

«О регулировании отдельных вопросов муниципальной 
службы в Санкт-Петербурге» и Законом Санкт-Петербурга 
от 20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных должно-
стей в Санкт-Петербурге,   Реестре   должностей муниципаль-
ной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах раз-
меров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутри-
городских муниципальных образований города федерального 
значения Санкт-Петербурга, членов выборных органов местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных 
лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществля-
ющих свои полномочия на постоянной основе, муниципаль-
ных служащих в Санкт-Петербурге», Законом Санкт- Петербур-
га от 17.09.2008 № 537-94 «О гарантиях осуществления   полно-
мочий депутата муниципального совета внутригородского му-
ниципального образования Санкт-Петербурга, члена выборно-
го органа местного самоуправления в Санкт- Петербурге, выбор-
ного должностного лица местного самоуправления в Санкт- Пе-
тербурге» настоящим Положением устанавливаются правовые 
основы денежного содержания лиц, замещающих муниципаль-
ные должности на постоянной основе и должности муниципаль-
ной службы в органах местного самоуправления Внутригород-
ского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт- Петербурга муниципального округа Сенной округ 
(далее – МО Сенной округ).

1.	 Денежное содержание лиц, замещающих муниципаль-
ные должности на постоянной основе, и лиц, замещающих 
должности муниципальной службы, состоит из должностного 
оклада в соответствии с занимаемой должностью;

1.1.	 Дополнительных выплат:
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 

условия службы;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу 

лет;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный 

чин;
- премии по результатам труда;
- материальной помощи.

2.	 Денежное содержание лиц, замещающих муници-
пальные должности на постоянной основе, и лиц, замещаю-
щих должности муниципальной службы, выплачивается за счет 
средств местного бюджета МО Сенной округ.

3.	 Должностной оклад.
3.1.	 За базовую единицу для исчисления должностных окла-

дов лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе и должности муниципальной службы, принимает-
ся расчетная единица в соответствии с предельными нормати-
вами, установленными в Приложении №1 и Приложении № 2 
к Закону Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О Реестре 
муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре долж-
ностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предель-
ных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципаль-
ных советов внутригородских муниципальных образований го-
рода федерального значения Санкт- Петербурга, членов выбор-
ных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, вы-
борных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге».

3.2.	 Размер должностного оклада увеличивается (индекси-
руется) в порядке и в сроки, установленные действующим зако-
нодательством.

3.3.	 Размеры должностных окладов, утвержденные в со-
ответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения, для лиц, за-
мещающих должности в аппарате Муниципального совета МО 
Сенной округ, определяются штатным расписанием Муници-
пального совета МО Сенной округ, которое утверждается реше-
нием Муниципального совета МО Сенной округ.

3.4.	 Размеры должностных окладов, утвержденные в со-
ответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения, для лиц, за-
мещающих должности в Местной администрации МО Сенной 
округ определяются штатным расписанием Местной админи-
страции МО Сенной округ, которое утверждается решением Му-
ниципального совета МО Сенной округ.

4.	 Надбавка за особые условия службы.
4.1.	 Размер надбавки за особые условия службы лицам, за-

мещающих муниципальные должности на постоянной осно-
ве и должности муниципальной службы, устанавливается в про-
центах от должностного оклада, и определяется с соблюдени-
ем требований статьи 4 и статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 
20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных должностей в 
Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы 
в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты 
труда депутатов муниципальных советов внутригородских муни-
ципальных образований города федерального значения Санкт-
Петербурга, членов выборных органов местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в 
Санкт-Петербурге» и в совокупности не должен превышать пяти 
должностных окладов в год.

4.2.	 Размер надбавки за особые условия службы может быть 
увеличен или уменьшен (в соответствии с трудовым законо-



20

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

дательством РФ) при изменении степени сложности и напря-
женности работы лиц, замещающих должности, но в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели. В распоряжении об изме-
нении размера надбавки за особые условия службы указываются 
конкретные основания, по которым муниципальному служаще-
му увеличен или уменьшен размер надбавки за особые условия 
службы.

4.3.	 Надбавка за особые условия службы устанавливается:
- распоряжением Главы муниципального образования - Пред-

седателя Муниципального совета МО Сенной округ в отноше-
нии лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе, муниципальных служащих Муниципального совета 

МО Сенной округ, Главы Местной администрации;
- распоряжением Местной администрации в отношении му-

ниципальных служащих Местной администрации МО Сенной 
округ.

4.4.	 Начисление надбавки за особые условия службы произ-
водится пропорционально фактически отработанному времени.

5.	 Надбавка за выслугу лет.
5.1.	 Надбавка за выслугу лет лицам, замещающих муни-

ципальные должности на постоянной основе и должности му-
ниципальной службы, устанавливается в процентах должност-
ного оклада с учетом предельных нормативов размеров и пре-
дельных нормативов на выплату надбавки за выслугу лет, пред-
усмотренных в статье 4 и в статье 5 Закона Санкт-Петербурга от 
20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных должностей в 
Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы 
в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты 
труда депутатов муниципальных советов внутригородских муни-
ципальных образований города федерального значения Санкт-
Петербурга, членов выборных органов местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в 
Санкт-Петербурге».

При стаже:
- от 1 года до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;
- от 5 до 10 лет – 15 процентов должностного оклада;
- от 10 до 15 лет – 20 процентов должностного оклада;
- свыше 15 лет – 25 процентов должностного оклада.
5.2.	 В стаж (общую продолжительность работы) для уста-

новления надбавки за выслугу лет включаются периоды заме-
щения должностей в соответствии со статьей 17 Закона Санкт-
Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных 
вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге» и ста-
тьей 15-1 Закона Санкт-Петербурга от 17.09.2008 № 537-94 «О га-
рантиях осуществления полномочий депутата муниципального 
совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге».

5.3.	 Надбавка за выслугу лет устанавливается с момента воз-
никновения права на ее назначение, а также при изменении раз-
мера надбавки за выслугу лет с учетом стажа (общей продолжи-
тельности работы), указанного в пункте 6.1 настоящего Положе-
ния.

5.4.	 Факт наличия у лиц, замещающих муниципальные 
должности на постоянной основе и должности муниципальной 
службы, стажа, дающего право на получение надбавки за выслугу 
лет, устанавливается на основании трудовой книжки и (или) све-
дений о трудовой деятельности, оформленных в установленном 
действующим законодательством порядке.

5.5.	 При формировании и утверждении фонда оплаты труда 
лиц, замещающих должности, устанавливается норматив на вы-
плату надбавки за выслугу лет в пределах трех должностных окла-
дов в год (в расчете на одного работника).

5.6.	 Начисление надбавки за выслугу лет производится про-
порционально фактически отработанному времени.

6.	 Надбавка за классный чин.
6.1.	 Надбавка за классный чин лицам, замещающим муни-

ципальные должности на постоянной основе и должности муни-
ципальной службы, устанавливается в следующих размерах:

6.1.1.	для лиц, замещающих муниципальные должности, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе:

по классному чину «муниципальный советник 1-го класса» – 
9 расчетных единиц; 

по классному чину «муниципальный советник 2-го класса» – 
8 расчетных единиц;

6.1.2.	 для лиц, замещающих должности муниципальной службы:
по классному чину действительный муниципальный советник 

1 класса - 9 расчетных единиц;
по классному чину действительный муниципальный советник 

2 класса - 8 расчетных единиц;
по классному чину главный муниципальный советник 1 клас-

са - 7 расчетных единиц;
по классному чину главный муниципальный советник 2 клас-

са - 6 расчетных единиц;
по классному чину муниципальный советник муниципальной 

службы 1 класса - 5  расчетных единиц;
по классному чину муниципальный советник муниципальной 

службы 2 класса - 4  расчетные единицы;
по классному чину советник муниципальной службы 1 клас-

са - 4 расчетные единицы;
по классному чину советник муниципальной службы 2 клас-

са - 3 расчетные единицы;
по классному чину референт муниципальной службы 1 клас-

са - 3 расчетные единицы;
по классному чину референт муниципальной службы 2 клас-

са - 2 расчетные единицы.
6.2.	 Основанием для выплаты надбавки за классный чин 

Главе муниципального образования – Председателю Муници-
пального совета МО Сенной округ является распоряжение Главы 
муниципального образования – Председателя Муниципального 
совета МО Сенной округ, принятое на основании решения Му-
ниципального совета МО Сенной округ о присвоении классного 
чина Главе муниципального образования - Председателю Муни-
ципального совета МО Сенной округ.

6.3.	 Надбавка за классный чин устанавливается:
- распоряжением Главы муниципального образования - Пред-

седателя Муниципального совета МО Сенной округ в отноше-
нии лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе, муниципальных служащих Муниципального совета 

МО Сенной округ, Главы Местной администрации;
-	 распоряжением Местной администрации в отношении 

муниципальных служащих Местной администрации МО Сенной 
округ.

6.4.	 Размер надбавки за классный чин в совокупности не 
должен превышать четырех должностных окладов в год.

6.5.	 Надбавка за классный чин лицам, замещающим муни-
ципальные должности на постоянной основе и должности муни-
ципальной службы, выплачивается ежемесячно со дня присвое-
ния классного чина.

6.6.	 Начисление надбавки за классный чин производится 
пропорционально фактически отработанному времени.



21

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

7.	 Премии по результатам труда.
7.1.	 Размеры премий устанавливаются в процентах от долж-

ностного оклада и определяются с соблюдением требований ста-
тьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О Рее-
стре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре 
должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и пре-
дельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муници-
пальных советов внутригородских муниципальных образований 
города федерального значения Санкт- Петербурга, членов вы-
борных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, 
выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге» и в со-
вокупности не должны превышать шести должностных окладов 
в год (в расчете на одного работника)

7.2.	 Размер премии, определяемый исходя из личного вкла-
да работника в общие результаты деятельности, соблюдения ра-
ботником исполнительской дисциплины, качественного, добро-
совестного и своевременного выполнения своих должностных 
обязанностей устанавливается:

- распоряжением Главы муниципального образования - Пред-
седателя Муниципального совета МО Сенной округ в отноше-
нии лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе, муниципальных служащих Муниципального совета 
МО Сенной округ, Главы Местной администрации;

- распоряжением Местной администрации в отношении муни-
ципальных служащих Местной администрации МО Сенной округ.

7.3.	 Муниципальные служащие, замещающие должности 
муниципальной службы в аппарате Муниципального совета МО 
Сенной округ и в Местной администрации, могут быть лишены 
премии полностью или частично за невыполнение должностных 
обязанностей, в том числе:

-	 несоблюдение установленных сроков рассмотрения жа-
лоб и заявлений граждан, писем и обращений организаций;

-	 необоснованное (при отсутствии уважительных при-
чин) несоблюдение установленных сроков предоставления опе-
ративных, информационных и отчетных данных;

-	 наличие обоснованных жалоб на действия муниципаль-
ных служащих;

-	 несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка;
-	 наличие дисциплинарного взыскания.

8.	 Материальная помощь.
8.1.	 Лицам, замещающим муниципальные должности на по-

стоянной основе и должности муниципальной службы, выпла-

чивается материальная помощь. Размер материальной помощи 
определяется с соблюдением требований статьи 5 Закона Санкт- 
Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных 
должностей в Санкт- Петербурге, Реестре должностей муници-
пальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах 
размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов вну-
тригородских муниципальных образований города федерально-
го значения Санкт- Петербурга, членов выборных органов мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должност-
ных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальных служащих в Санкт-Петербурге» и не должен превышать 
трех должностных окладов в год (в расчете на одного работника).

8.2.	 Материальной помощь устанавливается:
- распоряжением Главы муниципального образования - Пред-

седателя Муниципального совета МО Сенной округ в отноше-
нии лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе, муниципальных служащих Муниципального совета 
МО Сенной округ, Главы Местной администрации;

- распоряжением Местной администрации в отношении му-
ниципальных служащих Местной администрации МО Сенной 
округ.

9.	 Заключительные положения.
9.1.	 В случае экономии утвержденного фонда оплаты тру-

да лицам, замещающим муниципальные должности на посто-
янной основе и должности муниципальной службы, может быть 
выплачена премия за добросовестное и качественное исполне-
ние должностных обязанностей по результатам работы за квар-
тал, полугодие или за год.

9.2.	 Решение о размере денежной премии, указанной в пун-
кте 9.1. настоящего Положения принимается:

- распоряжением Главы муниципального образования - Пред-
седателя Муниципального совета МО Сенной округ в отноше-
нии лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-
ной основе, муниципальных служащих Муниципального совета 

МО Сенной округ, Главы Местной администрации;
- распоряжением Местной администрации в отношении му-

ниципальных служащих Местной администрации МО Сенной 
округ;

- решением совета МО Сенной округ в отношении Главы му-
ниципального образования - Председателя Муниципального со-
вета МО Сенной округ.



22

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕННОЙ ОКРУГ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
============================================================

190031,  Санкт-Петербург, наб.р.Фонтанки, д. 89, тел./факс 310-16-96; 310-29-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11
от 04 апреля 2024 г.

1.	 Утвердить отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 года согласно приложению №1.

Глава Местной администрации 									         Д.А. Курятникова



23

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение №1
к Постановлению Администрации

муниципального образования Сенной округ
№ 11 от 04.04.2024г.

(тыс.руб.)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ КОД ПОКАЗАТЕЛЯ УТВЕРЖДЕНО              
НА ГОД ИСПОЛНЕНО ПРОЦЕНТ 

ИСПОЛНЕНИЯ

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ        

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 8 230,2 1 731,2 21,0

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 8 230,2 1 811,2 22,0

 Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 8 230,2 1 811,2 22,0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федераци, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде дивидентов

 1 01 02010 01 0000 110 8 230,2 1 811,2 22,0

Доходы от компенсации затрат государства  1 13 02000 00 0000 130   -80,0  

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых 
насаждений общего пользования местного значения и подлежащ 
ие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных 
образований Санкт- Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга

 1 13 02993 03 0100 130   -80,0  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 57 360,2 9 835,2 17,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 57 360,2 9 835,2 63,0 

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

2 02 15001 03 0000 150 30 987,4 7 746,9 25,0

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов

2 02 15002 03 0000 150 4 747,8    

Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 2 02 209999 03 0000 150 10 828,2    

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

2 02 03024 03 0000 150 2 334,1 399,5 17,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, попечительством, атакже 
вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю

2 02 03027 03 0000 150 8 462,7 1 768,6 20,9

ОТЧЕТ
об исполнении местного бюджета муниципального образования СЕННОЙ ОКРУГ на  01 апреля 2024 г.



24

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения (в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процен 
тов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных наизлишне взысканные суммы

2 08 03000 03 0000 150   -79,8  

ИТОГО ДОХОДОВ   65 590,4 11 566,4 17,6 

II. Р А С Х О Д Ы        

Общегосударственные вопросы 0100 33 208,0 5 315,6 16,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0309 10,0    

Наиональная экономика 0400 50,0    

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 12 198,2 41,7 0,3

Образование 0700 145,0 71,7 49,4

Культура, кинематография 0800 600,0 292,3 48,7

Социальная политика 1000 10 164,7 2 194,1 21,6

Физическая культура и спорт 1100 10,0    

Средства массовой информации 1200 200,0 29,3 14,7

Обслуживание государственного (муниципального) долга 1300 4,5 2,0 44,4

ИТОГО РАСХОДОВ   56 590,4 7 946,7 14,0



25

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Сведения о численности муниципальных служащих муниципального образования Сенной округ, 
работников муниципальных учреждений и расходах на их денежное содержание за 2023 год.

Численность 
муниципальных служащих 
на 01.01.24, чел.

Расходы на денежное содержание 
муниципальных служащих, тыс.руб.

Численность работников  
муниципальных казенных 
учреждений на 01.01.24, чел.

Расходы на денежное содержание 
работников  муниципальных 
казенных учреждений, тыс.руб.

1 2 3 4

9 7748 9 6964

Сведения о численности муниципальных служащих муниципального образования Сенной округ, 
работников муниципальных учреждений и расходах на их денежное содержание за 1 квартал 2024 г.

Численность муниципальных 
служащих на 01.04.24, чел.

Расходы на денежное содержание 
муниципальных служащих, тыс.руб.

Численность работников  
муниципальных казенных 
учреждений на 01.04.24, чел.

Расходы на денежное 
содержание работников  
муниципальных казенных 
учреждений, тыс.руб.

1 2 3 4

9 2133 9 1748



26

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Профилактика клещевых инфекций

С наступлением весны начинается сезон активности клещей, 
причиняющих вред здоровью населения. На первых проталинах 
нас уже ждут иксодовые клещи — переносчики природноочаго-
вых трансмиссивных инфекций, возбудителей которых они пе-
редают при кровососании. Наиболее опасные инфекции — иксо-
довые клещевые боррелиозы (болезнь Лайма), клещевой вирус-
ный энцефалит (КВЭ) и Конго-крымская геморрагическая ли-
хорадка (ККГЛ).

Территория города Санкт-Петербурга и Ленинградской обла-
сти является эндемичной по заболеваемости клещевым вирус-
ным энцефалитом.

Эпидемиологическая обстановка по клещевому энцефалиту 
в городе Санкт-Петербурге оценивается как неблагоприятная, а 
обстановка по болезни Лайма крайне неблагоприятная.

По данным Управления Роспотребнадзора по городу Санкт-
Петербургу, за 2023 год в медицинские организации Санкт-
Петербурга по поводу присасывания клещей обратились 20149 
человек, в том числе 2970 детей до 17 лет. 

По итогам эпидемического сезона 2023 года в городе Санкт-
Петербурге зарегистрировано 65 случаев заболевания клещевым 
вирусным энцефалитом и 534 случая болезни Лайма.      

Клещевой энцефалит (далее – КЭ) — это остро протекаю-
щая инфекция, с преимущественным поражением центральной 
нервной системы, передающаяся трансмиссивно (через укус кле-
ща) или алиментарно (при употреблении сырого молока козы, 
инфицированной вирусом клещевого энцефалита). Инкубаци-
онный период - от 7 до 14 дней. Исход заболевания непредсказу-
ем: от полного выздоровления без осложнений до инвалидности 
или даже смерти. От клещевого энцефалита можно уберечься с 
помощью прививки. После вакцинации необходимо принимать 
все меры предупреждения укусов клещей, поскольку сохраняет-
ся риск заражения другой инфекцией. Против болезни Лайма и 
других клещевых инфекций вакцина не разработана.

Гражданам, выезжающим в эндемичные по КЭ территории, 
а также проживающих на них, рекомендуется привиться вакци-
ной против клещевого энцефалита. Следует запомнить, что при-
вивки против клещевого энцефалита необходимо начинать за 
2,5 месяца до выезда в неблагополучную территорию. Привив-
ка состоит из нескольких инъекций (в зависимости от вводимо-
го препарата), минимальный интервал между которыми - 2 меся-
ца. После последней инъекции должно пройти не менее 14 дней 
до выезда в очаг. За это время вырабатывается иммунитет. Сроки 

проведения ревакцинации зависят от вида вакцины, применяе-
мой для вакцинации.

Клещевой боррелиоз (болезнь Лайма) - самое распространен-
ное заболевание, передаваемое клещами, характеризуется пора-
жением кожи, нервной и сердечно-сосудистой систем, опорно-
двигательного аппарата, склонностью к хроническому течению. 
Инкубационный период длится от 2 до 30 дней.

Наличие инфекции у клеща еще не означает, что человек за-
болеет. Случаи болезни Лайма регистрируются в основном у лиц, 
которые не принимали антибиотики с профилактической целью 
после назначения их врачом.

Чтобы обезопасить себя от нападения клещей не рекоменду-
ется посещать в апреле-июне смешанные леса, заросли ольша-
ника и заросшие вырубки, где имеется большое количество кле-
щей.    

При посещении леса рекомендуется надевать одежду из плот-
ной ткани. Брюки должны быть заправлены в сапоги, манжеты 
рукавов и воротник должны быть закрыты так, чтобы туда не про-
никли клещи. Рекомендуется пользоваться препаратами - репел-
лентами, отпугивающими клещей. Наносить эти препараты не-
обходимо на одежду и открытые части тела. Будучи в лесу необ-
ходимо регулярно, через 20-30 минут осматривать одежду и уда-
лять клещей. После возвращения из леса надо осмотреть одежду 
и тело, удалить клещей, пока они не присосались. Снятых кле-
щей необходимо сжигать. Нельзя сбрасывать клешей на землю и 
раздавливать ногой. Особенно опасно раздавливать руками, так 
как вирус зараженного клеща может попасть в организм челове-
ка через ранки и трещины на коже пальцев, через слизистые обо-
лочки глаз, носа, рта, если прикасаться к ним запачканными ру-
ками. При обнаружении впившегося  клеща следует немедленно 
обратиться в поликлинику по месту жительства или любое близ-
лежащее медицинское учреждение с целью удаления клеща и 
проведения профилактических мероприятий.

Особое значение имеют мероприятия неспецифической про-
филактики, направленные на борьбу с переносчиками возбуди-
телей инфекций, в том числе акарицидиые (против клещей) об-
работка территорий. 

Эффективную и длительную защиту от клещевого энцефали-
та обеспечивает своевременная вакцинация. Эта мера специфи-
ческой профилактики особенно рекомендуется всем лицам, про-
живающим на эндемичной территории, работающим или при-
езжающим отдыхать в районы, где распространены природные 
очаги клещевого энцефалита.

Прививки проводятся по двум схемам: обычная – 2 прививки 
с интервалом месяц, 3-я через 6 месяцев, и ускоренная – 3 при-
вивки, каждая с интервалом в неделю.

Стоит отметить, что лечебно-профилактические учреждения, 
проводящие вакцинацию против клещевого энцефалита, (терри-
ториальные поликлиники, центры вакцинации) принимают кру-
глогодично. Вакцинация проводится бесплатно в поликлиниках 
по месту жительства.

Специалист-эксперт
Управления Роспотребнадзора

городу Санкт-Петербургу
Селин О.И.



27

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)



28

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 

190068, Санкт-Петербург, 
Вознесенский пр., 47, 

тел.: 310-29-22.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2  

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 50 экз. Заказ № 20352  
Дата выхода в свет 18.04.2024 г. 

Отпечатано в ООО «АРСИ».
Санкт-Петербург, 

ул. Бела Куна, д. 32.
Газета распространяется бесплатно

Пожарная безопасность в быту!

Важно не забывать о правилах безопасности в частных домах и 
многоквартирных зданиях. В большинстве случаев пожар вызван 
неосторожным обращением с огнем.

Чтобы не допустить беды, рекомендуется соблюдать несколь-
ко простых правил:

•Не следует выбрасывать не потушенные окурки, спички, 
тлеющую бумагу в мусорное ведро.

•Рекомендуется отказаться от курения в доме, подвале, сарае, 
в постели.

•Не стоит разводить огонь в помещениях, где есть легковос-
пламеняющиеся материалы.

•Не следует располагать свечи около покрывал, пледов, штор, 
полотенец.

•Не ведите сварочные работы в подвалах.

Особенно важно соблюдать режим пожарной безопасности на 
кухне. Не рекомендуется загромождать варочную зону прихват-
ками, полотенцами и другими текстильными предметами, кото-
рые могут легко вспыхнуть.

Строго запрещено включать газовую плиту для обогрева поме-
щения либо сушки одежды. Никогда не оставляйте плиту в рабо-
чем состоянии без присмотра.

Когда вся семья в сборе, не рекомендуется одновременно 
включать стиральную машину, тостер, компьютер, телевизор, 
пылесос, микроволновую печь и другие электроприборы, это 
провоцирует перегрузку электрической сети. Может произойти 
воспламенение изоляции, что неминуемо ведет к пожару в доме.

Помните! Главный способ защиты от пожара - самому не 
стать его причиной. Если пожар все-таки произошел, наберите 
номер 101 или 112 (с сотового и стационарного телефона - зво-
нок бесплатный), сообщите диспетчеру адрес, объект пожара и 
свою фамилию. Позаботьтесь о своей безопасности: приобрети-
те автономный пожарный извещатель и огнетушитель. Соблю-
дайте правила пожарной безопасности. Этим вы сохраните свою 
жизнь, жилище и имущество.

СПб ГКУ «ПСО Адмиралтейского района»


